*non revertendi*). Por consiguiente el *animus*, la intención del sujeto es relevante para configurar el domicilio y a través de él la incorporación a una estructura territorial<sup>90</sup>. Tampoco se puede simplificar la normativa sobre el rito reduciendo la incorporación a una Iglesia *sui iuris* a un mero automatismo, puesto que, según los cc. 111 y 112 del CIC de 1983, la elección que haga el fiel tiene fuertes consecuencias a los efectos de composición de las Iglesias rituales<sup>91</sup>. Finalmente,

90. He aquí los textos aludidos: c. 102 del CIC: «§ 1. Domicilium acquiritur ea in territorio alicuius paroeciae aut saltem dioecesis commoratione, quae aut coniuncta sit cum animo ibi perpetuo manendi si nihil inde avocet, aut ad quinquennium completum sit protacta. § 2. Quasi-domicilium acquiritur ea commoratione in territorio alicuius paroeciae aut saltem dioecesis, quae aut coniuncta sit cum animo ibi manendi saltem per tres menses si nihil inde avocet, aut ad tres menses reapse sit protacta (...)»; c. 106: «Domicilium et quasi-domicilium amittitur discessione a loco cum animo non revertendi, salvo praescripto can. 105». Vid. paralelamente, los cc. 912 y 917 del CCEO. El artículo de G. Ghirlanda sobre el significado de la territorialidad, resumido más arriba, no deja de plantear obstáculos insalvables a mi juicio para que pueda ser aceptada la argumentación. Además de las críticas que merece la omisión de aspectos fundamentales en la interpretación de las normas sobre el domicilio, el rito y la incorporación al ordinariato militar, más interrogantes plantea la afirmación de la *necesidad* teológica de criterios objetivos (automáticos) de pertenencia no sólo a las diócesis sino también a las parroquias (cfr. p. 262), ya que el autor no presenta ningún argumento especial, aparte de la necesidad del bautismo, que justifique esa necesidad teológica. ¿Cómo explicar por ejemplo que el domicilio, que de suyo es un criterio «extrínseco a la naturaleza de la Iglesia» (p. 261), acabe siendo un criterio eclesiológicamente necesario precisamente por su pretendido carácter objetivo? ¿No hay aquí una contradicción?

91. Recordemos los textos de esos cánones. C. 111: «§ 1. Ecclesiae latinae per receptum baptismum adscribitur filius parentum, qui ad eam pertineant vel si alteruter ad eam non pertineat, *ambo concordi voluntate optaverint* ut proles in Ecclesia latina baptizaretur; *quodsi concors voluntas desit*, Ecclesiae rituali ad quam pater pertinet adscribitur. § 2. Quilibet baptizandus qui quartum decimum aetatis annum expleverit, *libere potest eligere* ut in Ecclesia latina vel in alia Ecclesia rituali sui iuris baptizetur; quo in casu, ipse *ad eam Ecclesiam pertinet quam elegerit*». C. 112: «§ 1. Post receptum baptismum, alii Ecclesiae rituali sui iuris adscribuntur: 1º. *qui licentiam ab Apostolica Sede obtinuerit*; 2º. coniuux qui, in matrimonio ineundo vel eo durante, ad Ecclesiam ritualement sui iuris alterius coniugis *se transire declaraverit*; matrimonio autem soluto, *libere potest ad latinam Ecclesiam redire*; 3º. filii eorum, de quibus in nn. 1 et 2, ante decimum quartum aetatis annum completum itemque, in matrimonio mixto, filii partis catholicae quae ad aliam Ecclesiam ritualement legitime transierit; adepta vero hac aetate, *iidem possunt ad latinam Ecclesiam redire*. § 2. Mos, quamvis diuturnus, sacramenta secundum ritum alicuius Ecclesiae ritualis sui iuris recipiendi, non secumfert adscriptionem eidem Ecclesiae». Cfr. también la disciplina establecida por los cc. 30 ss. del CCEO.